
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL

                                                          HOTĂRÂREA Nr.67
                                                         din data de  29 iunie  2023

      privind rezilierea Contractului de lucrari nr. 80 din 27.08.2019  încheiat cu  Asocierea formată
din  VITIDA MINERAL S.R.L. în calitate de lider și TECHNOCER S.R.L. în calitate de asociat
pentru  execuția  lucrărilor  aferente  obiectivului  de  investiti  ”Modernizare  Drum Comunal  DC
116  ,în comuna Fârdea,județul Timiș” 

          
              Consiliul local al comunei Fârdea, jud.Timiş întrunit în şedinţă ordinară.
              Având în vedere referatul  de aprobare al  primarului  nr.3236/26.06.2023 si  raportul  de
specialitate al inspectorului de specialitate   din cadrul primariei  comunei Fârdea , nr.3237/26.06.2023
prin care se propune rezilierea  contractului de lucrari nr.80 din 27.08.2023 încheiat cu Asocierea formată
din VITIDA MINERAL S.R.L. în calitate de lider și TECHNOCER S.R.L. în calitate de asociat pentru
execuția lucrărilor aferente obiectivului de investiti ”Modernizare Drum Comunal DC 116  ,în comuna
Fârdea,județul Timiș” 
           -Notificarea nr.1230/29.06.2023 transmisa către firma care execută lucrările aferente obiectivului
de investiti ”Modernizare Drum Comunal DC 116  ,în comuna Fârdea,județul Timiș” 
              Având în vedere proiectul de hotărâre și avizul favorabil al  comisiei de specialitate A  ș i C a
Consiliului Local   -activităti economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și
servicii comerț,administrarea domeniului public și privat. - amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția mediului
și turism ,administrație publică locală,apărarea ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești ale minorităților
             În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) , (2) lit”d” și  (7)  lit”m” precum și  art.139 alin
(3)  coroborat cu art.196 alin (1) lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
Administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta
              
                                                                   HOTĂRÂRE 
                Art.1.  (1) Se aprobă rezilierea  Contractului de lucrari nr. 80 din 27.08.2019  încheiat cu
Asocierea formată din VITIDA MINERAL S.R.L. în calitate de lider și TECHNOCER S.R.L. în calitate
de asociat  pentru execuția lucrărilor aferente obiectivului de investiti ”Modernizare Drum Comunal DC
116  ,în comuna Fârdea,județul Timiș” 
                  (2) Achizitorul își rezervă dreptul de a pretinde plata pe cale separată a penalităților de
întârziere și/sau a daunelor-interese
                Art.2.Primarul comunei Fârdea  va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.
                Art.3.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 6 voturi „pentru” din 6 consilieri prezenți și  11
consilieri în funcție 
                Art.4 Prezenta hotărâre se comunică:
                         Instituției Prefectului judetul Timiș –Direcția Controlul legalității actelor                   
                            Primarului Comunei Fârdea       
                            Birou contabilitate
                            La dosar
                           Afişaj
           
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              Contrasemneaza  pentru legalitate 
      Consililier Juratoni Radu Vasile                                    Secretar general 
                                                                                                Amariuca  Neamţu Doina


	Art.3.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 6 voturi „pentru” din 6 consilieri prezenți și 11 consilieri în funcție

